

## 1 事業の成果

令和4年度は他団体との協力関係・連携を強固にし、「協働」のテーマについて試行錯誤しながら取り組んでまいりました。当法人のアイデンティティー、存在価値、社会的役割を明らかにして独自性を追求し、多様な社会に対応する新たな価値を見出すための思案の年となりました。

子ども・若者の社会的課題は増々深刻化しており、一方でその解決に向けた制度は整わないままです。行政や学校の制度では手に届かない課題に対して、私達は細やかな支援、小回りの利く体制で活動に臨んできました。受益者に大きな変化や成長は定量的に表しにくく、むしろ定性的にストーリーとして知って頂き、その喜びを皆様と共有したいと思います。

今後、報告会や報告冊子にて事業成果についてご紹介しようと考えております。

令和5年度に取り組んだ事業は以下の通りです。

### ① 不登校児童等の学習と生活の支援

「フリースクールまやっか」

### ② 子ども・若者の居場所

「大津市(草津市)日中一時支援事業」※大津市障害福祉課

「大津市子どもの居場所づくり事業」※大津市子ども福祉部子ども家庭相談室

「チューター付き学習室」「フリースペースボランティア派遣」

「カーサ de まなぶ」※特別養護老人ホームカーサ月の輪

「すしっこクラブ」※寿司 bar ZIPANG 「アナログゲーマー宅配便」

### ③ 保護者支援

「相談業務」「ママカフェ」

### ④ 若者の就労準備支援

「農園事業」「乾燥野菜・焼菓子等の製造と販売」「ちょっとバイト」

「一人前シェアリングのコンソーシアム団体としての立ち上げ」(子ども・若者総合相談窓口、滋賀県若者サポートステーション、特定非営利活動法人 Braf=art、一般社団法人セレンディップ、特定非営利活動法人こどもソーシャルワークセンター)

「レモンバーベナをはじめとするハーブティーの試作開始」

### ⑤ 青少年育成

「こども未来塾」「絵画教室」※HTM 基金 「自然体験活動」※ぼてじゃこトラスト

### ⑥ フードドライブ&フードパントリー

「ひとり親家庭等の子どもの食事等支援事業」※全国社会福祉協議会

「生活困窮家庭の訪問と食材支援」「お寿司分け」※寿司 bar ZIPANG

「大津市食糧支援サークル ゆかり (You can rely on us)の結成」

### ⑦ その他

「ケース会議出席」「研修会講演・事例発表」「新聞掲載」「検察・警察・医療機関等への随伴」

「夏季・春季インターンシッププログラム」※NPO 法人ドットジェイピー

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	支出額 (千円)
① コミュニケーションや感覚上の 特異な特性を持ち通常の社会 環境への適応が困難な子ども 及び青年、またその家族等に対 する包括的な支援に関する事 業	・フリースクール まやっか	4年4/1~ 5年3/31	野郷原教室	5名	幼児、小中学生 延べ267名	639
	・相談事業	4年4/1~ 5年3/31	野郷原教室	2名	成人・保護者 延べ15人	10
	・チューター付き 学習室	4年4/1~ 5年3/31	野郷原教室	3名	小中学生 延べ43名	4
	・子育てサロン (ママカフェ) (学習会)	4年4/1~ 5年3/31	野郷原教室	2名	保護者等 延べ30名	19 (4) (15)
	・就労準備支援	4年4/1~ 5年3/31	野郷原教室	3名	成人 延べ91名	1
	・日中一時支援	4年4/1~ 5年3/31	野郷原教室	4名	小中学生、成人 延べ963名	3065
② 上述の特性を持つ子ども及び 青年のための支援環境を普及 し、これらの活動にあたる支援 者を育成する事業	・学校・関係機関 連携	4年4/1~ 5年3/31	各学校・ 関係機関等	2名	在籍校・ 関係機関 13校27名	20
③ 様々な社会的要因により通常 の社会資源の利用及び社会環 境への参加が困難な状況にあ る子ども及び青年、またその家 族等利害関係者に対する包括 的な支援に関する事業	・子どもの居場 所づくり事業	4年4/1~ 5年3/31	野郷原教室	5名	小中学生 延べ494名 ボランティア 延べ781名	3054
	・子ども食堂(す しっこクラブ)	4年4/1~ 5年3/31	寿司 bar Zipang	2名	参加者84名	108
	・子どもの居場 所づくり活動の 充実に資する施 設外交流支援事 業	4年6/1~ 5年5/31	大津市 草津市 近江八幡市 京都市・	4名	参加者79名	0

④ 上述の状況にある子ども及び青年のための支援環境を普及し、これらの活動にあたる支援者を育成する事業	・インターンシッププログラム	4年4/1～ 5年3/31	野郷原教室	2名	NPO 法人 ドット・ジェイビー 2名(春期) 3名(夏季)	15
	・子ども未来塾	4年4/1～ 5年3/31	野郷原教室	5名	参加者 12名	2
	・食品製造販売	4年4/1～ 5年3/31	野郷原教室	4名	青年 3名	2850
⑤ その他、上記事業実施に係る付带的活動	・フードドライブ &パントリー	4年4/1～ 5年3/31	野郷原教室	3名		301
	・学習・就労支援 のための整備事 業(製作活動)	4年4/1～ 5年3/31	野郷原教室		利用者	40
	・絵画教室	4年4/1～ 5年3/31	野郷原教室	2名	未就学児・ 小学生 34名	160
	・駄菓子屋	4年4/1～ 5年3/31	野郷原教室	2名	利用者	42

(2) その他の事業

なし

# 活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人あめんど

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費	98,000	
賛助会員受取会費	10,000	108,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金		905,630
-------	--	---------

### 【受取助成金等】

受取助成金	441,980	
受取補助金	2,831,750	3,273,730

### 【事業収益】

自主事業収益	1,276,171	
受託事業収益	4,092,500	
事業収益 1	1,181,052	
事業収益 2	360,860	6,910,583

### 【その他収益】

受取 利息	4	
雑 収 益	72,594	72,598

経常収益 計

11,270,541

## 【経常費用】

### 【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	4,714,234	
人件費計	4,714,234	

(その他経費)

売上 原価	1,629,512	
諸 謝 金	343,940	
印刷製本費(事業)	1,344	
旅費交通費(事業)	60,840	
消耗品 費(事業)	912,997	
水道光熱費(事業)	473,313	
地代 家賃(事業)	1,890,000	
減価償却費(事業)	189,783	
保 険 料(事業)	103,010	
諸 会 費(事業)	11,490	
支払手数料(事業)	320	
その他経費計	5,616,549	
事業費 計		10,330,783

### 【管理費】

(人件費)

役員 報酬	45,000	
法定福利費	410,313	
人件費計	455,313	

(その他経費)

旅費交通費	12,202	
車 両 費	144,467	
通信運搬費	92,563	

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人あめんど

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

消耗品 費	83,592	
地代 家賃	33,220	
保 險 料	120,929	
諸 会 費	17,200	
リース 料	164,400	
租税 公課	94,100	
支払手数料	3,070	
雑 費	18,000	
その他経費計	783,743	
管理費 計		1,239,056
経常費用 計		11,569,839
当期経常増減額		△299,298
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△299,298
当期正味財産増減額		△299,298
前期繰越正味財産額		6,619,802
次期繰越正味財産額		6,320,504

# 貸借対照表

特定非営利活動法人あめんど  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2023年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現金	256,271
普通預金	1,303,984
定期預金	<u>1,500,000</u>
現金・預金計	3,060,255

(棚卸資産)

棚卸資産	<u>166,410</u>
棚卸資産計	166,410

(その他流動資産)

立替金	<u>17,678</u>
その他流動資産計	<u>17,678</u>

流動資産合計

3,244,343

### 【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	617,494
機械及び装置	120,971
什器備品	<u>1,846,772</u>
有形固定資産計	2,585,237

(投資その他の資産)

権利金	76,000
敷金	<u>450,000</u>
投資その他の資産計	<u>526,000</u>

固定資産合計

3,111,237

資産合計

6,355,580

## 《負債の部》

### 【流動負債】

預り金	<u>35,076</u>
-----	---------------

流動負債合計

35,076

負債合計

35,076

## 《正味財産の部》

前期繰越正味財産

6,619,802

当期正味財産増減額

△299,298

正味財産合計

6,320,504

負債及び正味財産合計

6,355,580

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人あめんど  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2023年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	256,271
普通 預金	1,303,984
定期 預金	<u>1,500,000</u>
現金・預金 計	3,060,255

(棚卸資産)

棚卸 資産	<u>166,410</u>
棚卸資産 計	166,410

(その他流動資産)

立 替 金	<u>17,678</u>
その他流動資産 計	<u>17,678</u>

流動資産合計

3,244,343

### 【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	617,494
機械及び装置	120,971
什器 備品	<u>1,846,772</u>
有形固定資産 計	2,585,237

(投資その他の資産)

権 利 金	76,000
敷 金	<u>450,000</u>
投資その他の資産 計	<u>526,000</u>

固定資産合計

3,111,237

資産合計

6,355,580

## 《負債の部》

### 【流動負債】

預 り 金	<u>35,076</u>
-------	---------------

流動負債合計

35,076

負債合計

35,076

正味財産

6,320,504